
Dispensa de Licitação

Página 1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Setor de Compras e Serviços – SCS

MEMO Nº 355.2012.SCS.663308.2012.52781

DISPENSA DE LICITAÇÃO – MÊS NOVEMBRO/2012

PI MODALIDADE OBJETO FUNDAMENTAÇÃO CNPJ - EMPRESA EMPENHO VALOR HOMOLOGAÇÃO Nº DOE

641220/2012 DISPENSA 2012NE01117 R$ 898,00 05/11/2012 30/10/2012 - -

628033/2012 DISPENSA 2012NE01118 R$ 227,00 05/11/2012 30/10/2012 - -

612803/2012

DISPENSA

04491080000186 - R. SCOTTI

2012NE01129 R$ 6.960,00 08/11/2012 07/11/2012 - -

DISPENSA 2012NE01130 R$ 960,00 08/11/2012 07/11/2012 - -

567055/2012

DISPENSA 2012NE01135 R$ 299,00 09/11/2012 - - -

DISPENSA 2012NE01136 R$ 897,00 09/11/2012 - - -

DISPENSA 2012NE01137 R$ 299,00 09/11/2012 19/09/2012 - -

DISPENSA 2012NE01138 R$ 897,00 09/11/2012 19/09/2012 - -

362099/2009

DISPENSA 2012NE01139 R$ 695,00 09/11/2012 - - -

DISPENSA 2012NE01140 R$ 442,39 09/11/2012 - - -

DISPENSA 02887535000151 - B A ELETRICA LTDA 2012NE01141 R$ 372,50 09/11/2012 - - -

619967/2012 DISPENSA 74027038000194 - C R DA SILVA AGUILAR 2012NE01148 R$ 2.250,00 13/11/2012 09/11/2012 - -

635170/2012 DISPENSA 03218055000160 - F. A DE OLIVEIRA GRAFICA 2012NE01158 R$ 540,00 21/11/2012 - - -

646130/2012 DISPENSA 04483558000126 - JOSE LEANDRO SOBRINHO 2012NE01159 R$ 6.130,00 21/11/2012 14/11/2012 - -

EMISSÃO DO 
EMPENHO

DATA DE 
PUBLICAÇÃO

AQUISIÇÃO DE 2 (DOIS) EXAUSTORES, 110/220V, 1 HP, PARA 
SUBSTITUIÇÃO DOS ATUALMENTE INSTALADOS NA SUBESTAÇÃO 
DESTA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

84125962000167 - AGROPISCO AGRICULTURA 
PISICULTURA E COMERCIO LTDA

AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA COMPOSIÇÃO DO ACERVO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

63737860000122 - VALER LIVRARIA EDITORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA

AQUISIÇÃO DE 12 (DOZE) RÁDIOS TRANSMISSORES DE 
COMUNICAÇÃO, PONTO A PONTO, PARA USO DA ASSESSORIA DE 
SEGURANÇA INSTITUCIONAL DESTE MPE-AM/PGJ.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA RÁDIO TRANSMISSORES: 
FONE DE OUVIDO COM SUPORTE DE ORELHA, MICROFONE COM 
CLIPE E PTT (LAPELA).

Art.24; II; Lei 
8.666/93

ANULAÇÃO TOTAL DA NOTA DE EMPENHO 2012NE00992, EM 
FUNÇÃO DE DIVERGÊNCIA NA IDENTIFICAÇÃO DO CREDOR, 
CONFORME AUTORIZADO EM DESPACHO EXARADO NO 
MEMORANDO Nº 334.2012.SCS.652551.2012.47091.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

04326492000241 - M T I EXPORTACAO E 
REPRESENTACAO LTDA

ANULAÇÃO TOTAL DA NOTA DE EMPENHO 2012NE00993, EM 
FUNÇÃO DE DIVERGÊNCIA NA IDENTIFICAÇÃO DO CREDOR, 
CONFORME AUTORIZADO EM DESPACHO EXARADO NO 
MEMORANDO Nº 334.2012.SCS.652551.2012.47091.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

AQUISIÇÃO DE CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL PARA 
ESTRUTURAÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO AO CAO-PRODEMAPH-
URB.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE FAX PARA ESTRUTURAÇÃO DOS 
NÚCLEOS DE APOIO AO CAO-PRODEMAPH-URB.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

ANULAÇÃO TOTAL DA NOTA DE EMPENHO 2012NE00668, EM 
FUNÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO DE FORNECEDOR,

Art.24; II; Lei 
8.666/93

01183306000193 - M FERNANDO S DOS SANTOS 
EPP

AQUISIÇÃO DE MAÇARICO DE SOLDA PORTÁRIL PARA UTILIZAÇÃO 
DOS ARTÍFICES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS DESTA PGJ/AM.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

22767800000175 - POLO NORTE IND E COMERCIO 
DE REFRGERAÇAO LTDA

AQUISIÇÃO DE ESCADA DE ALUMÍNIO EM DOIS LANCES PARA 
UTILIZAÇÃO DOS ARTÍFICES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
DESTA PGJ/AM.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

LOCAÇÃO DE 10 (DEZ) VESTES TALARES (BECAS), DE TAMANHOS 
VARIADOS, PARA O X CONCURSO DE JÚRI SIMULADO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

ANULAÇÃO TOTAL DA NOTA DE EMPENHO 2012NE1041, EM 
FUNÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO INDEVIDA DO SUBELEMENTO DE 
DESPESA, CONFORME DESPACHO EXARADO NO MEMORANDO Nº 
410.2012.DOF.653526.2012.48217.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

CONTRATAÇÃO DOS SEGUINTES SERVIÇOS: MANUTENÇÃO DO 
PORTÃO DE ENTRADA DO EDIFÍCIO-SEDE DO MP/AM; 
MANUTENÇÃO DO PORTÃO DE SAÍDA DO EDIFÍCIO-SEDE DO 
MP/AM; SUBSTITUIÇÃO DAS DOBRADIÇAS E MOLAS DE DUAS 
PORTAS DE VIDRO TEMPERADO (PORTA DE 1 ACESSO À 
RECEPÇÃO E PORTA DE ACESSO AO CORREDOR NO ANDAR 
TÉRREO) DO EDIFÍCIO-SEDE DO MP/AM.

Art.24; II; Lei 
8.666/93



Dispensa de Licitação

Página 2

596583/2012 DISPENSA 2012NE01167 R$ 840,00 21/11/2012 13/11/2012 - -

612388/2012 DISPENSA 2012NE01201 R$ 2.000,00 23/11/2012 - - -

612388/2012 DISPENSA 2012NE01202 R$ 2.000,00 23/11/2012 16/08/2012 - -

12568/2007 DISPENSA 2012NE01223 R$ 5.985,00 27/11/2012 - - -

628033/2012

DISPENSA 2012NE01224 R$ 227,00 29/11/2012 - - -

DISPENSA 2012NE01225 R$ 227,00 29/11/2012 30/10/2012 - -

626120/2012 DISPENSA 2012NE01229 R$ 3.961,65 29/11/2012 - - -

FONTE: Setor de Compras e Serviços – PGJ/AM

 

.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE 120 (CENTO E VINTE) PLACAS DE 
INFORMAÇÃO SOBRE A PRÁTICA DO RACISMO PARA ATENDER 
ESTA PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

15251999000119 - FENIX COMUNICACAO E 
SERVICOS LTDA-ME

ANULAÇÃO TOTAL DA NOTA DE EMPENHO 2012NE00826, EM 
FUNÇÃO DE EQUÍVOCO NA INDICAÇÃO DO ELEMENTO DE 
DESPESA (ELEMENTO LANÇADO: 339037; ELEMENTO CORRETO: 
339039).

Art.24; II; Lei 
8.666/93

63975296000186 - E.A.DE SOUZA REVESTIMENTO 
INDUSTRIAIS -ME

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA DO PISO DA SALA DA 4ª 
PROCURADORIA DE JUSTIÇA, LOCALIZADA NO 2º ANDAR DO 
PRÉDIO SEDE DESTA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO AMAZONAS – PGJ/AM.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE DESMONTAGEM E 
MONTAGEM DE ARQUIVO ELETRÔNICO DE MARCA ACESO, 
CONFORME DESPACHO NO PROCESSO N. 12568/2007. EMPENHO 
ORIGINAL: 2007NE0847, PARA FINS DE LIQUIDAÇÃO DE DESPESAS 
DE EXERCÍCIOS ANTERIORES.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

01115794000100 - INFORMASTER COMERCIO E 
PROD DE INFORMATICA LTDA

ANULAÇÃO TOTAL DA NOTA DE EMPENHO 2012NE01118, EM 
FUNÇÃO DA SUBSTITUIÇÃO DO CREDOR DA REFERIDA NOTA 
CONFORME DESPACHO EXARADO NO MEMORANDO 
345.2012.SCS.657149.2012.36252.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

63737860000122 - VALER LIVRARIA EDITORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA

AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA COMPOSIÇÃO DO ACERVO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

07259925000109 - INSTITUTO NACIONAL VALER 
DE CULTURA LTDA

ANULAÇÃO TOTAL DA NOTA DE EMPENHO 2012NE00933, EM 
FUNÇÃO DA SUBSTITUIÇÃO DO CREDOR DA REFERIDA NOTA 
CONFORME DESPACHO EXARADO NO MEMORANDO 
341.2012.SCS.655486.2012.35467.

Art.24; II; Lei 
8.666/93

03.867.706/0001-43 - RODRIGO TORRES SOUZA – 
ME


	Dispensa de Licitação

